1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任
何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

自願性公告
2018年上半年發電量

中國電力清潔能源發展有限公司（「本公司」）宣佈，根據本公司初步統計，本公司
及其附屬公司（統稱「本集團」）於2018年1月1日至6月30日「上半年」）的合併總發電
量為5,030,269.46兆瓦時，較2017年同期增加7.95%。

公司整體發電量較去年同期有所增加，其主要原因是由於(i)光伏發電棄光限電情
況有所好轉；(ii)風力發電棄風限電情況有所改善；及(iii) 與去年同期相比新增了
多個可再生能源項目，包括江蘇洪澤生物質項目、安徽蕪湖垃圾發電項目、貴州
貴陽垃圾發電項目、湖北麻城純陽山風力發電項目、江西吉安坳里光伏發電項目，
及福建詔安一期光伏發電項目。

然而因福建地區的來水整體比去年減少，令該區域水力發電項目的發電量受影響；
導致上半年的水力發電量跟去年同期相比有所減少。

2

本集團主要發電機組於2018年及2017年上半年的發電量比較如下：

項目名稱 裝機容量
2018年

上半年發電量
2017年

上半年發電量 同比增減
（兆瓦） （兆瓦時） （兆瓦時） (%)

I. 天然氣發電
1 廣東東莞一期項目 360.00 634,964.60 413,608.45 53.52%

2 廣東東莞二期項目 940.00 1,738,287.10 1,717,200.76 1.23%

天然氣發電小計 1,300.00 2,373,251.70 2,130,809.21 11.38%

II. 垃圾發電
3 雲南昆明項目 30.00 79,038.10 61,869.60 27.75%

4 海南海口一期項目 24.00 78,712.40 74,507.40 5.64%

5 海南海口二期項目 24.00 77,141.70 92,962.80 –17.02%

6 安徽蕪湖項目 24.00 75,259.80 – –

7 貴州貴陽項目1 24.00 48,427.30 – –

垃圾發電小計 126.00 358,579.30 229,339.80 56.35%

3

項目名稱 裝機容量
2018年

上半年發電量
2017年

上半年發電量 同比增減
（兆瓦） （兆瓦時） （兆瓦時） (%)

III. 風力發電
8 甘肅酒泉一期項目 100.50 95,472.30 104,425.43 –8.57%

9 甘肅酒泉二期項目 49.50 32,568.70 28,392.36 14.71%

10 甘肅酒泉三期項目 201.00 152,410.80 117,282.63 29.95%

11 甘肅酒泉四期項目 100.50 90,318.30 64,515.88 39.99%

12 甘肅酒泉五期項目 20.00 25,268.30 22,851.96 10.57%

13 甘肅安北項目 601.00 535,717.50 364,635.07 46.92%

14 黑龍江紅旗項目 49.50 50,460.50 33,040.64 52.72%

15 黑龍江海浪項目 49.75 61,406.40 40,718.47 50.81%

16 江蘇大豐項目 200.25 172,935.00 141,346.30 22.35%

17 內蒙古察右中旗項目 49.50 62,436.80 50,978.28 22.48%

18 湖北麻城純陽山項目2 80.00 98,648.90 10,232.49 864.08%

4

項目名稱 裝機容量
2018年

上半年發電量
2017年

上半年發電量 同比增減
（兆瓦） （兆瓦時） （兆瓦時） (%)

19 德國Bönen項目 8.00 7,199.19 6,424.23 12.06%

風力發電小計 1,509.50 1,384,842.69 984,843.74 40.62%

IV. 水力發電
20 福建沙溪口項目 300.00 314,243.90 638,677.80 –50.80%

21 福建牛頭山項目 115.00 103,752.50 165,632.09 –37.36%

22 福建漳平華口項目 36.60 39,510.00 37,104.45 6.48%

23 重慶梅溪河項目 129.00 119,286.00 212,586.00 –43.89%

24 雲南盈江鴻福實業項目 64.00 26,281.94 50,231.96 –47.68%

25 雲南盈江惠民項目 6.40 20,410.53 13,951.93 46.29%

水力發電小計 651.00 623,484.87 1,118,184.23 –44.24%

5

項目名稱 裝機容量
2018年

上半年發電量
2017年

上半年發電量 同比增減
（兆瓦） （兆瓦時） （兆瓦時） (%)

V. 光伏發電
26 甘肅武威一期項目 20.00 16,902.70 16,600.21 1.82%

27 甘肅武威二期項目 30.00 23,087.10 18,229.42 26.65%

28 甘肅白銀一期項目 20.00 17,497.90 16,978.45 3.06%

29 甘肅白銀二期項目 30.00 24,819.70 23,591.46 5.21%

30 甘肅白銀三期項目 15.00 12,970.10 12,547.70 3.37%

31 甘肅瓜州項目 8.00 6,927.90 7,110.42 –2.57%

32 海南昌江項目 20.00 14,257.00 15,135.76 –5.81%

33 雲南元江項目 20.00 13,192.00 14,322.72 –7.89%

34 福建漳浦項目 80.00 56,657.40 24,291.33 133.24%

35 四川攀枝花項目 34.32 26,716.90 26,488.24 0.86%

36 江西吉安項目 14.07 7,200.60 6,255.14 15.12%

6

項目名稱 裝機容量
2018年

上半年發電量
2017年

上半年發電量 同比增減
（兆瓦） （兆瓦時） （兆瓦時） (%)

37 廣東東莞慧美項目 0.80 431.40 410.89 4.99%

38 浙江雲和項目 5.24 3,085.90 2,938.05 5.03%

39 江西吉安坳里項目 2.50 1,520.00 – –

40 福建詔安一期項目 20.00 14,554.90 – –

光伏發電小計 319.93 239,821.50 184,899.77 29.70%

VI. 其他清潔能源
41 江蘇洪澤生物質項目 15.00 39,847.60 – –

42 江蘇洪澤熱電項目 6.00 10,441.80 11,720.03 –10.91%

其他清潔能源小計 21.00 50,289.40 11,720.03 329.09%

本集團控股項目合計 3,927.43 5,030,269.46 4,659,796.77 7.95%

附註：

1 貴州貴陽垃圾發電項目24兆瓦裝機容量機組於2018年2月正式投入商業運營。

2 湖北麻城純陽山風力發電項目於2017年3月始投入商業運作, 截止2017年6月
30日及2018年6月30日之裝機容量分別為38.5兆瓦及80兆瓦。

7

本公告所載若干數字已經約整（或約整至小數點後2個位），因此倘總計數字和所
列各項數字之和出現任何差異，皆因約整所致。

本公告所載數據尚未經過審計，與最終實際數據可能存在差異。請投資者於買賣
本公司股份時務請審慎行事。

承董事會命
中國電力清潔能源發展有限公司

王炳華
主席

香港，2018年7月19日

於本公告日期，本公司董事會包括4名執行董事，為王鳳學先生、趙新炎先生、
何紅心先生及齊騰雲先生；2名非執行董事，為王炳華先生及周炯先生；以及4名
獨立非執行董事，為朱嘉榮先生、李方博士、黃國泰先生及伍綺琴女士。